



RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

Tidning utgiven av Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt.

Motto: Vi kunna aldrig göra så mycket för en stor sak som en stor sak kan göra för oss.

VI. ARG.

STOCKHOLM, 1 JUNI 1917.

N:r 11.

Inför målet.

Sveriges rösträttskrävande kvinnor gå i dessa dagar med spänning och förväntan i sinnet. Varhelst två eller tre äro församlade, kommer genast *det* på tal, som alla vänta nu skall ske. Och gentemot dem, som varna mot för stor optimism, hänvisas till allt det, som skett och sker utom landet, till allt det, som skett och sker inom landet, och framför allt till den svängning i den allmänna opinionen, som just nu med en nästan häpnadsväckande fart äger rum i avseende på kvinnornas medborgarrätt.

Det började i pressen. Till och med de organ, som annars alltid ståndaktigt avvisat alla våra krav, överraskade med att omnämna kvinnorösträtten på ett sätt, som väckte vår stilla men mycket glada förundran. Detta följdes snart av andra lika glädjande symptom. Gamla rösträttsföreningar, som under årens lopp kan hända somnat av en smula, leva upp igen med förnyad livskraft, nya föreningar bildas med ökad fart och alla hälsas de, icke minst de Moderata kvinnornas förening, med glädje och tillfredsställelse. Man känner att nu gäller det slutspurtten med målet hägrande framför ögonen.

Kvinnor, som förut nästan satt en heder i att icke ens skuggan av en misstanke om något som helst intresse för rösträtten skulle falla på dem, de begagna nu varje tillfälle att ivrigt manifesteras sitt nyvaknade intresse för saken. Män, som förut icke haft ord nog starka för att visa sitt djupa förakt och misstroende, när det gällt kvinnorösträtten, de komma nu med långa förklaringar om att de i själva verket aldrig i princip haft något emot den ifrågasatta reformen. Det har plötsligt blivit till något alldeles självklart, att alla människor tala om kvinnorösträtten som en avgjord sak. Man säger inte längre "Om kvinnorna skulle få rösträtt", man säger "När kvinnorna nu få rösträtt!"

Vad är det då som hänt? Helt enkelt det att alla rent instinktivt känna, att vad som nu framför allt är av vikt, det är att stärka den solidaritet, den

Denna stora rösträttsfråga är icke blott en kvinnornas intressefråga, den är även, grundad som den är på ett rent rättfärdighetskrav, en hela samhällets intressefråga, ja, jag vågar påstå den är den mest betydelsefulla och viktiga fråga, som i detta ögonblick kan framläggas för riksdagen och komma under dess behandling. Frågan gäller ingenting mindre än, om den hälft av nationen, som utgöres av hustrur, mödrar och döttrar, skall ställas utanför den kallelse till nationell samling och den maning till medborgerlig pliktuppfyllelse och känsla av ansvar för representationens beslut, som den nu genomförda representationsförändringen avser att ställa till allt Sveriges folk. Och för ett litet folk sådant som vårt är det väl av ännu större vikt, att denna kallelse och denna maning kommer till alla och envar, än vad det kan vara för de större folken.

TEOFRON SÄVE
i Första kammaren 1909.

samhörighetskänsla, som i nödens stund skall binda oss samman till ett enigt folk. Men detta innebär först och främst som nödvändig och oundviklig förutsättning samma rätt till medbestämmande för alla och samma plikt till medansvar för alla.

Så som början av de hårda tiderna trycker de svenska kvinnorna, kunna de icke längre ställas utanför. Det är denna enkla sanning, som nu äntligen gått upp även för dem, som förut aldrig velat tilltro kvinnornas förmåga och vilja till medborgaransvar.

Hur skall den kommande riksdagsdebatten bli? Därom veta vi naturligtvis ingenting. Endast *det* veta vi, att alla de gamla skälen, alla de oratoriska fraserna, alla de historiska utläggningarna, alla de latinska och grekiska citaten, *de kunna icke mera framföras mot oss*. Ty dem har livet självt under de sista gångna åren för alltid förvisat till den politiska skräp- och kuriosasamlingen. Nu stå vi som aldrig förr på realitetens mark och det är endast mot bakgrund av allt det, som *nu* sker i tiden, vår fråga kan behandlas.

Innerst i våra hjärtan döljer sig för övrigt hoppet om, att det skall gå oss som det gått våra skandinaviska systar. Även vi skulle med stolthet vilja minnas och även vi skulle vilja på historiens blad få inristat, att när med-

borgarrätten äntligen förlänades de svenska kvinnorna, då lades för dagen alla små synpunkter bort, då stod en enig riksförsamling bakom beslutet.

Nya bundsförvanter.

De högerkvinnor, som tillika varit ärliga och övertygade rösträttskvinnor, ha under åtskilliga år befunnit sig uti en ganska svår ställning. Deras eget parti har ställt sig oförstående gentemot deras varmaste önsknings; det har i stor utsträckning begagnat deras hjälp i det politiska arbetet, men begått den inkonsekvensen att samtidigt förkunna dels att kvinnorna måste bevaras åt hemmet dels att de äro omogna för det politiska livet. Nog har det krävt tålmodighet hos högerkvinnorna att fördraga detta. De ha dock hållit ut och hoppats på bättre tider.

Dessa bättre tider äro tydligen nu inne. Sådan är situationen i den så kallade civiliserade världen att man i det ena landet efter det andra finner det nödvändigt att ta kvinnornas hjälp i anspråk för samhällsangelägenhetens ordnande; man finner sig därför också föranlåten, i det ena landet efter det andra, att ge dem de rättigheter och den ställning inom samhället som med dylik verksamhet höra samman. Det är ju inte möjligt att uti vårt land, där krisen framtvingar kvinnors tagande

i anspråk för lösande av svåra frågor och utförande av nödvändiga anordningar och arbeten för den allmänna välfärden, det är ju inte tänkbart att här numera *något* parti skulle kunna komma sig för att förklara kvinnorna omogna för offentliga värv eller skulle kunna komma fram med det argumentet att kvinnorna höra hemma endast inom hemmets murar. Högerpartiets hittillsvarande ståndpunkt låter sig tydligen icke längre upprätthållas. Därför ha också de högerkvinnor, som varit rösträttsföretrogna, funnit tiden nu vara inne att träda fram och ställa upp sina krav.

Tisdagen den 15 maj bildades nämligen i Stockholm, såsom redan är bekantgjort genom den dagliga pressen, Moderata kvinnors rösträttsförening, vilken har till syfte "att vid sidan av Föreningen för kvinnans politiska rösträtt, men oberoende av denna, verka för att svensk kvinna må erhålla politisk rösträtt och valbarhet på samma villkor som svensk man, dock med ett för kvinnan högre åldersstreck, som för varje valperiod automatiskt faller, tills den för mannens politiska rösträtt och valbarhet stadgade åldersgränsen uppnåtts".

Som synes är den nya rösträttsföreningens slutmål detsamma som L. K. P. R. uppställt. De moderata kvinnorna hava emellertid — uppenbarligen närmast efter Englands mönster — modererat sina önskemål så, att det målet nås först efter en övergångstid under vilken högre åldersstreck skulle gälla för kvinnor än för män. Om vi givetvis bra mycket hellre skulle ha sett att högerkvinnorna tagit upp vårt gemensamma gamla krav i dess ursprungliga form, så måste vi dock tillika säga att, om man nu funnit omständigheterna med nödvändighet kräva "streck" av något särskilt slag, så är det streck som här dragits det möjligaste, det söndrar icke, då det drabbar hög och låg lika och desslikes alla partier lika. Därför hälsa vi den nya föreningen av hjärtat välkommen att delta i arbetet — vilket vi hoppas icke skall behöva bli alltför långvarigt — för vår gemensamma sak.

